郯城庆羽肉鸡养殖基地
年出栏300万只肉鸡养殖项目
竣工环境保护验收工作组意见

2019年10月26日，郯城庆羽肉鸡养殖基地组织了“郯城庆羽肉鸡养殖基地年出栏300万只肉鸡养殖项目”竣工环境保护验收现场检查会。参加现场检查的有竣工环境保护验收监测报告编制单位-山东君成环境检测有限公司、验收监测单位-山东君成环境检测有限公司和特邀的3名专家。验收会成立了项目竣工环境保护验收工作组（名单附后），听取了建设单位关于项目环保执行情况的介绍、山东君成环境检测有限公司关于项目竣工环境保护验收监测等情况的汇报，现场检查了项目及环保设施的建设、运行情况，审阅并核实了有关资料。经认真讨论，形成验收意见如下：

一、企业及项目基本情况

郯城庆羽肉鸡养殖基地年出栏300万只肉鸡养殖项目，位于临沂市郯城县马头镇小马头村东侧800m处，于2014年4月开工建设，2015年5月竣工并投入试生产，属于新建项目。由于未批先建和未验先投，2015年7月，郯城县环境保护局以郯环罚字[2015]第76号和郯环罚字[2015]第77号分别对项目未批先建和未验先投进行了处罚。企业接受处罚后，对项目进行环境影响评价并缴纳了罚金。项目总占地面积56000m2，总建筑面积23228m2，绿化面积为4000m2，项目总投资2000万元，其中环保投资110万元，主要建设22栋鸡舍及饲料仓等配套相关辅助设施，养殖场生产流程主要为清理鸡舍、消毒、雏鸡接手、饲养管理和同时出栏等过程。采用全进全出的饲养制度，采取自动供料、自动饮水，人工抓鸡，人工装箱的操作方式。每批饲养周期60天，鸡生长时间为38d，空舍消毒、清洗、鸡舍空置、进出栏肉鸡共占用22d，1年可饲养6个批次，具有存栏量50万只，年出栏300万只肉鸡的生产规模。

郯城庆羽肉鸡养殖基地于2017年7月委托河南源通环保工程有限公司对该项目进行了环境影响评价，河南源通环保工程有限公司于2018年10月编制了《郯城庆羽肉鸡养殖基地年出栏300万只肉鸡养殖项目环境影响报告书》（报批版），郯城县环境保护局于2018年09月14日予以批复，批复文件号为郯环发[2018]35号。

二、项目变更情况

表1  项目变动情况一览表

	类别
	变更来源
	环评阶段
	实际运行情况
	说明

	平面布置
	危废库位置及占地面积
	危废库位于厂区西部、调节池北侧，占地面积为30m2。
	厂区中部、5#鸡舍南侧，占地面积为15m2。
	危废库位置往中间平移，有利于危险废物的集中收集。因雏鸡在出厂前已经注射了防疫药，实际危废产生类别比环评预计少了一种，目前危废库能够满足需求。

	基本情况、原辅材料、设备、环保工程
	供热及环保工程
	（1）建设两座锅炉房，设1台300万kCal生物质热水锅炉及1台28MW燃煤热水锅炉（停用）；

（2）使用软水剂，年用量为1.0t/a。

（2）1#锅炉房锅炉烟气经1#布袋除尘器处理后，经1#35m高排气筒排放；

（3）2#锅炉房锅炉烟气经2#布袋除尘器处理后，经2#35m高排气筒排放

（4）产生生物质灰。
	使用空气源热泵a)供热，水源为地下水，无需软化，循环使用，定期补充，因此不产生废气、废水、固废。
	改用清洁的热源，降低的废气污染物的产生量，降低了固废产生量，有利于环境质量的改善

	工艺流程、环保工程
	预防疾病用药使用时间及医疗废物
	在本项目厂区内使用防疫药物，因此产生废医疗包装废物、废医疗器具等。
	雏鸡在出厂前已经注射了预防疾病用药，在本项目厂区内无需再注射。
	减少了一个工艺流程环节，降低了本项目医疗废物的产生量。

	环保工程
	风险
	将2200m3的调节池隔出1000m3作为调节池，剩余1200m3作为事故池（800m3）和非灌溉期水暂存池（400m3）
	原2200m3的调节池不动，新建了一座500m3的事故水池以及一座400m3的非灌溉期水暂存池
	原调节池虽然没有分割，但是仍能在事故状态时，发挥暂时容纳废水的作用。调节池+事故水池+非灌溉期水暂存池总容积增大，增加了应对风险事故的能力。

	备注
	a)空气源热泵的原理是通过少量的电能驱动机组内的制冷剂循环，加热或冷却系统内的水，从而实现对室内提供采暖、制冷等多功能的空凋设备，带有喷气增焓和喷液冷却技术。零下30℃稳定制热，冬季采暖运行费用仅为传统电设备的1/3。

依据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办[2015]52号）、《关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单的通知》（环办环评[2018]6号）及《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号），以上变动不属于重大变动，符合验收条件。
三、项目环保执行情况

1、废水

本项目肉鸡饮用水全部参与鸡的新陈代谢（蒸发损失、进入粪便），鸡舍降温用水（水冷空调）循环使用，小部分外排进雨水管网，消毒液配置用水全部挥发损失，不产生废水；废水主要为空舍冲洗废水及生活污水。

（1）鸡舍降温用水（水冷空调）循环使用，水源为厂区地下水，使用时不接触污染物，约有1100m3/a作为清净下水外排进雨水管网。

（2）空舍冲洗废水
空舍冲洗废水产生量为4056m3/a，空舍冲洗水废水为间歇产生，污水经各鸡舍设置的沉淀池预处理后进入调节池（50m×11m×4m，容积为2200m3）暂存，逐步进入污水处理站处理。

（3）生活污水
本项目有职工35人，均住宿，年工作360天，生活污水产生量为806m3/a，进入厂区调节池暂存，逐步进入污水处理站处理。

本项目清净下水产生总量为1100m3/a。废水产生总量为4862m3/a，约13.5m3/d，污水处理站设计处理规模250m3/d，满足本项目废水处理需求。处理工艺为格栅→调节池→水解酸化池→生物选择池→SBR池→沉淀池（消毒池）→排放，污水经污水处理站处理达标后，部分回用于场区绿化，剩余用于农田灌溉。非灌溉期农田不能消纳项目产生污水，企业建设一个400m3暂存池，非灌溉期排水储存在暂存池内，待灌溉期时用于农田灌溉。

2、废气

本项目鸡粪日产日清，无鸡粪暂存场所，项目废气主要包括污水处理站恶臭，鸡舍恶臭、食堂油烟等。

2.1有组织排放废气

主要包括污水站恶臭及食堂油烟。

（1）污水站恶臭

污水处理站池体上方密闭，负压收集的恶臭气体经生物洗涤塔处理后，再经15m高排气筒排放。

（2）食堂油烟

经HXZG-JD-ZA型油烟净化器处理后通过1根高于房顶1.5m高排气筒排放。

2.2、无组织排放废气

主要包括鸡舍恶臭及未收集的污水站恶臭。

（1）鸡舍恶臭

①本项目鸡舍采用干清粪工艺，定期喷洒除臭剂，鸡粪日产日清；

②在项目区未硬化的地面种植对臭味吸附性强的植物；

3、噪声

本项目噪声主要为鸡鸣声，污水处理站风机、水泵，鸡舍风机等。

（1）鸡鸣声防治措施

平时加强对鸡舍的管理，注意鸡舍的卫生、鸡舍的饲料、饮水、舒适度的保证。正常情况下，鸡舍在进入休息时间后都能保持安静，当出现不正常叫声时管理人员出去检查状况，并及时消除状况，其噪声经过养殖区墙体阻隔及距离衰减，对周边环境影响较小。

（2）污水处理站水泵

污水处理站设置封闭泵房，泵房采取隔声措施。

（3）风机

项目鸡舍设有风机，污水站也设有风机，项目西侧往西11亩农田、东侧20亩农田被企业承包，作为噪声距离衰减用地。

4、固体废物

本项目固废主要包括危险废物、一般工业固体废物及职工生活垃圾。

4.1、危险废物

本项目危险废物主要包括医疗废物、消毒废物。

（1）医疗废物

在营运过程中，肉鸡需要使用营养药，营养药年用量为1000瓶/a，空瓶重0.02kg/个，因此，废营养药瓶产生量为0.020t/a，属于类别为HW01的危险废物，废物代码为900-001-01。

（2）消毒废物

进入养殖区的车辆、人员需要进行消毒，养殖区需要定期消毒，消毒过程使用消毒剂及消毒器材，产生消毒剂包装袋，消毒液年用800瓶/a，瓶重量约为0.03kg/个，消毒废物产生量为0.024t/a，属于类别为HW49的危险废物，废物代码为900-041-49。
危险废物暂存间建设情况见图4-10~图4-12。

本项目危险废物产生总量为0.044t/a，于危险废物暂存间暂存收集，定期委托临沂永洁环保废物处置有限公司处置。本项目于厂区中部、5#鸡舍南侧建设危废暂存间1座，占地面积15m2，内部采用环氧地坪漆作防渗材料。

4.2、一般工业固体废物

（1）病死鸡

根据企业提供的数据，本项目病死鸡产生量为7.50t/a，病死鸡集中收集后，日产日清，由已建成投运的郯城瑞源无害化处理有限公司采用封闭箱式汽车运至其场区后，进行高温无害化处理。

（2）鸡粪

本项目鸡粪采用干清粪工艺，鸡舍及鸡舍内沉淀池产生鸡粪，根据企业提供的数据，鲜粪产生量为6705t/a。鸡粪产生后，直接掉落在鸡笼下的输送带上，每天由输送带直接运输至待转运的车辆罐里，刮粪为机械刮粪，整个流程均为机械化操作。鸡粪日产日清，由莒南庄氏农业科技有限公司用罐车运至场区后，采用高温好氧发酵工艺制作有肥。

（3）饲料残渣及散落毛羽
饲料残渣及散落毛羽大部分均散落在鸡粪输送带上与鸡粪一同处理，但鸡在进食及活动时会有少量散落在鸡舍过道上，每天清扫，主要为废饲料、散落的毛羽等，年产生量6.0t/a。饲料残渣和散落毛羽场区内集中收集，由环卫部门统一清运。

（4）栅渣
栅渣产生量为0.5t/a，栅渣场区内集中收集，由莒南庄氏农业科技有限公司用罐车运至场区后，采用高温好氧发酵工艺制作有机肥。

（5）污泥

污泥主要为污水处理站污泥和鸡舍排污沟内污泥，污水处理站污泥产生量为42t/a，鸡舍排污沟内污泥产生量为8t/a，在污泥干化池内干化后，由莒南庄氏农业科技有限公司用罐车运至场区后，采用高温好氧发酵工艺制作有机肥。

（6）生活垃圾

本项目有职工35人，均住宿，年工作360天，生活垃圾产生量为12t/a，场区设置垃圾箱，由环卫部门统一处理。

本项目工业固废产生总量为6769.044t/a，其中危险废物产生量为0.044t/a，固废产生总量为6781.044t/a。

本项目于厂区南部建设病死鸡暂存场所，占地面积为40m2，满足本项目需求。

本项目一般工业固废废物的处置满足《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及其修改单要求，危险废物的处理措施满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改单要求。

5、环境风险

本项目落实了报告表中提出的环境风险防范措施，制定了环境风险事故应急预案。

本项目建设1座容积为2200m3的调节池、1座容积为400m3的非灌溉期废水暂存池以及1座容积为500m3的事故水池，可保证事故废水不直接进入农田。

建立了严格的消毒管理措施和科学用药制度，能够有效防范鸡瘟疫情。
6、环境管理及监测制度

企业成立环保领导小组，制定有环境保护管理制度，规定了公司环保管理机构的具体职责。制定了环境监测计划，目前废水排放每季度委托有资质的第三方检测机构检测，废气还未开展检测，以后将按照监测计划委托检测。

四、验收监测结果

1、工况调查

验收监测期间，项目生产运行工况稳定，生产负荷为100%，满足建设项目竣工环境保护验收规定生产负荷达到75%以上的要求，符合验收监测条件。

2、废气监测结果

（1）污水站废气

连续两天的检测结果表明：污水站废气经生物洗涤塔处理后废气量最大值为6329Nm3/h，年工作8640h，废气量为5468.256万m3/a，外排废气中氨、硫化氢最大浓度分别为2.06mg/m³、0.084mg/m³，排放速率最大值分别为0.0129kg/h、5.40×10-4kg/h，臭气浓度最大值为98（无量纲），满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表2中的排放限值要求（氨≤4.9kg/h，硫化氢≤0.33kg/h，臭气浓度≤200(无量纲)）。

（2）食堂油烟

连续两天的检测结果表明：食堂油烟废气经油烟净化器处理后废气量最大值为1942Nm3/h，年工作1080h，废气量为209.736万m3/a，废气中油烟浓度最大值为0.60mg/m³，满足《饮食业油烟排放标准》（DB37/ 597-2006）表2小型标准要求（油烟≤1.5mg/m³）。

（3）无组织排放废气

连续两天的检测结果表明，本项目厂界硫化氢、氨、臭气浓度最大值分别为0.010mg/m3、0.07mg/m3、16（无量纲），满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表1标准要求（氨≤1.5mg/m³，硫化氢≤0.06mg/m³，臭气浓度≤20(无量纲)）。
3、废水
连续两天的监测结果表明，经污水站处理后废水中pH范围为6.77~6.88（无量纲），CODcr、BOD5、氨氮、SS、总磷、总氮、粪大肠菌群、全盐量、蛔虫卵最大日均浓度分别为12mg/L，1.9mg/L，1.00mg/L，9mg/L，3.44mg/L，29.2mg/L，6.9×102MPN/L，449mg/L，<5个/10L，满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）表1水作及旱作标准及《城市污水再生利用 绿地灌溉水质》（GB/T25499-2010）表1标准要求（pH6.0-8.5(无量纲)，COD≤150mg/L，氨氮≤5mg/L，全盐量≤1000mg/L，BOD5≤20mg/L，SS≤80mg/L，蛔虫卵≤2个/L，粪大肠菌群≤1000个/L）。
4、噪声监测结果

本次噪声检测点位设在南、北厂界外各1米处，东、西各设在噪声距离衰减用地外1米处。验收监测期间，郯城庆羽肉鸡养殖基地各监测点昼间噪声值在48.1-56.4dB(A)之间，夜间噪声值43.0-49.0dB(A)之间，均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348 -2008）2类标准。

5、总量指标

本项目环评批复的总量控制指标为SO2、NOx排放量分别控制在0.634t/a、1.226t/a以内。本项目锅炉拆除，改用空气源热泵供热，不产生SO2、NOx。

五、验收结论

“郯城庆羽肉鸡养殖基地年出栏300万只肉鸡养殖项目”遵守了环境影响评价制度，环境影响评价文件及批复、企业环保管理制度等资料齐全。项目基本落实了环评批复中的各项环保要求，环境保护管理制度基本满足日常工作需要，废气、废水、噪声、固体废弃物能够实现达标排放或综合利用。项目总体符合建设项目竣工环境保护验收条件，同意通过验收。

六、建议

（1）加强各项环保设施运行维护，确保设施稳定运行。

验收工作组

2019年10月26日

[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.jpg]/

N;Aaﬁ:wf\w\&_\m Lo51 b5 38 %%\,u&,u@\\ < G | GRoE q%&vﬁ\&&\

Sﬁ\\é\s\es?\ Lspgaesos U] atprz &@N ey, %ﬂﬁ%ﬁ&é@/ %3

< hadre i Y [~ 285 Ti00) e =Y J\&wgﬁfﬁﬁs

$aSgpe(UIELE | oS BRE | dghy R D RCp BN e

St/ fre iy srigdeisasel | B dy N | @ VFBYAN e NH|  menw

mEHEM B A =5 it/ ZH W Ty B

HE e e e
FL35 W) TXh TR Khoh ¥ Hrde T 3
H M BASERKRA M L 006 T =k ik e B £ X I R s